
 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.502/2017. 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.145/2016, em seu 

artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.130/2016 em seu artigo 66º § Único. 

 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 

Geral do Município, no valor de R$ 1.343.000,00 (Um milhão trezentos e quarenta e três mil 

reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

04 Departamento de Fazenda 

04.02 Divisão De Tesouraria 

04.123.0008-1.015.000 Amortização da Dívida Pública. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.966.000 Repasse Codren. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte , Lazer e Turismo 

27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão De Esporte Lazer e Escolinhas do Município. 

11 Departamento de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar 

11 Departamento de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

11.02 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0081-6.004.000 Auxílio ao Lar Do Menor 

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.911.000 Transferência a Consórcio de Saúde. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

(39) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 115.000,00 

(73) 4.6.90.71.00.00.00 1000 Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 120.000,00 

(182) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 37.500,00 

(452) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio Pela Participação em Consórcios R$ 15.000,00 

(501) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 80.000,00 

(530) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 20.000,00 

(531) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 6.000,00 

(542) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais R$ 265.000,00 

(613) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceeiros – PF  R$ 5.000,00 

(288) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio Pela Perticipação em Consórcio R$ 78.500,00 

(343) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 50.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.035.000 Programa Melhoria Acesso e Qualidade At. Básica PMAQ. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2.160.000 Manutenção da Educação Infantil Transferência Direta. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2.160.000 Manutenção da Educação Infantil Transferência Direta. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.317.000 Reforma Unidade Básica de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.305.0075-2.155.000 Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde – Vigia SUS Capital.. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.318.000 Requalificação UBS Alemoa Ampliação.. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.162.000 Aquisição de Equipamento Unid. Atenção Primária.. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.163.000 Qualificação dos Conselhos Capital.. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.172.000 Organização de Assitência Farmacêutica Capital.. 

11 Departamento de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

11.05 Fundo Municipal De Assistência Social 

08.244.0081-2.964.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social SCFV. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de superávit apurado no exercício anterior nas 

seguintes fontes: fonte 135 Brasil Carinhoso no valor de R$ 98.000,00; Fonte 133 Transferência 

Direta FNDE – Creches no valor de R$ 26.600,00; Fonte 330 Construção Nova UBS no valor de 

R$ 54.700,00; Fonte 328 Recurso para Reforma UBS Central no valord e R$ 21.700,00; Fonte 

333 Programa Vigia SUS Capital no valor de R$ 23.700,00; Fonte 334 Ampliação UBS Alemoa 

no valor de R$ 28.200,00; Fonte 500 Recurso Estadual para investimentos na saúde no valor de 

R$ 162.100,00; Fonte 934 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo no valor de R$ 

66.000,00 e anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

Redução 

03 Departamento de Administração 

03.03 Divisão Material 

(205) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 70.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3135 Material De Consumo R$ 28.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 3135 Equipamentos e Material Permanente R$ 70.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3133 Material De Consumo R$ 26.600,00 

4.4.90.51.00.00.00 3330 Obras e Instalações R$ 54.700,00 

4.4.90.51.00.00.00 3328 Obras e Instalações R$ 21.700,00 

4.4.90.52.00.00.00 3333 Equipamentos e Material Permanente R$ 23.700,00 

4.4.90.51.00.00.00 3334 Obras e Instalações R$ 28.200,00 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e Material Permanente R$ 123.100,00 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.500,00 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e Material Permanente R$ 36.500,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3934 Material de Consumo R$ 30.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 3934 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 36.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

04.122.0007-2.111.000 Manutenção da Divisão de Materiais. 

04 Departamento de Fazenda 

04.01 Divisão De Tributação 

04.125.0008-2.016.000 Arrecadação e Fiscalização. 

04 Departamento de Fazenda 

04.04 Divisão De Arrecadação 

04.125.0008-2.013.000 Manutenção da Divisão de Arrecadação. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.451.0058-1.011.000 Convênio PAM Recape. 

06 Departamento de Saúde 

06.05 Divisão de Atendimento ao Usuário de Saúde 

10.302.0075-2.052.000 Manutenção da Divisão de Atendimento ao Usuário de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.06 Divisão de Coordenação Manut. Frota Dpto. De Saúde 

10.302.0075-2.054.000 Manutenção da Divisão Coordenação Manut. Frota Dpto. De Saúde. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-1.325.000 Pavimentação Rural Barbosas. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.02 Divisão De Pecuária 

20.608.0014-2.049.000 Manutenção da Divisão de Pecuária. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.03 Divisão De Inspeção Municipal 

20.608.0014-2.056.000 Manutenção da Divisão de Inspeção Municipal. 

09 Departamento de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico 

09.01 Divisão de Comércio e Indústria 

22.661.0062-2.053.000 Manutenção da Divisão De Comércio e Indústria. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte , Lazer e Turismo 

27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão De Esporte Lazer e Escolinhas do Município. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.02 Divisão de Lazer 

27.813.0047-2.048.000 Manutenção da Divisão De Lazer. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.03 Divisão de Esportes Amador 

27.812.0046-2.051.000 Manutenção da Divisão De Esporte Amador. 

(49) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 25.000,00 

(50) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 6.000,00 

(64) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 40.000,00 

(92) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 30.000,00 

(93) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 5.000,00 

(95) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 9.500,00 

(319) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(320) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(323) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(324) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(426) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 44.800,00 

(454) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(457) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 14.900,00 

(458) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(461) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 9.900,00 

(471) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 30.000,00 

(493) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 80.000,00 

(508) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(509) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(512) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 11.000,00 

(513) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.500,00 

(515) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal C. R$ 2.900,00 

(516) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 9.900,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância e Adolescência e Assuntos de Família 

11 Departamento de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância, Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar 

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental 

13 Departamento Assuntos Política Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Gerenciamento de Programa Habitacionais  

16.482.0057-2.043.000 Manutenção Divisão de Gerenciamento De Programas Habitacionais 

15 Departamento de Cultura 

15.01 Dpartamento de Cultura 

13.392.0048-2.046.000 Manutenção das Atividades Culturais. 

15 Departamento de Cultura 

15.02 Divisão de Artes 

13.391.0048-2.050.000 Manutenção da Divisão de Artes. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.059.000 Serviços de Trasnsporte Escolar. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.035.000 Programa Melhoria Acesso e Qualidade At. Básica PMAQ. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Siqueira Campos, 06 de abril de 2017. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(519) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 180.000,00 

(520) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 25.000,00 

(521) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(529) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00 

(536) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.900,00 

(607) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 40.000,00 

(608) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 8.000,00 

(616) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 9.900,00 

(617) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 9.900,00 

(627) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 20.000,00 

(628) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 4.000,00 

(635) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações  R$ 14.900,00 

(637) 4.4.90.61.00.00.00 1000 Aquisição de Imóveis R$ 20.000,00 

(647) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações  R$ 15.000,00 

(649) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(370) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(273) 3.1.90.11.00.00.00 1495 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal C. R$ 50.000,00 

(204) 3.3.90.30.00.00.00 1495 Material de Consumo R$ 20.000,00 


